
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 118   DEL 17/06/2025  

OGGETTO:  RIPRISTINO  DEL  PENNELLO  DI  PUNTA  DEL  MASSELLONE  A 
POMONTE.   INCARICO  AL GEOMETRA FRANCO  PACINI  PER  RILIEVO  DI  FINE 
LAVORI  



VISTO
 il  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 

Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e 
Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 
si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.74/2025 è stato 
approvato il Progetto Esecutivo denominato “INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL 
RIEQUILIBRIO  E  LA  TUTELA  DELLA  FASCIA  COSTIERA  -  D.O.  2025  ART.  18 
COMMA 2, LETT. B, L.R. 80/2015 PUNTA MASSELLONE, SPIAGGIA DEL RELITTO - 
POMONTE, COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA”

ATTESO che con Delibera n. 162 del 17/02/2025 della Regione Toscana, 
l’intervento in oggetto è stato cofinanziato dalla stessa per un importo di € € 
52.260,00 a fronte di un Quadro Economico Totale pari ad € 62.000,00.

VISTO il decreto autorizzativo n. 6755 del 03/04/2025 rilasciato dal competente 
settore del genio civile regionale;

ATTESO che i  lavori  in questione risultano terminati  e che risulta opportuno 
eseguire  un  rilievo  plani  altimetrico  dello  stato  finale  al  fine  di  definire  la 
consistenza dell’opera per eventuali interventi futuri di manutenzione;

DATO ATTO che è stato sentito per le vie brevi il geometra Franco Pacini, di 
comprovata esperienza e di fiducia dell’Amministrazione, che ha quantificato le 
prestazioni richieste in € 750 oltre cassa professionale (5%) ed Iva di legge 
(22%);

RITENUTA la cifra congrua in ragione delle prestazioni richieste e della logistica 
locale;

ACCERTATO come l’affidamento in oggetto rientri nella casistica di cui all’ Art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ovvero “affidamento diretto dei servizi  
e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

PRECISATO  CHE  secondo  l’art.  52  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di  
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  
partecipazione e di qualificazione richiesti.  La stazione appaltante verifica le  



dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità  
predeterminate ogni anno”.

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 Dicembre 2024 con il quale è 
stato prorogato fino al 1 Luglio 2025 i termini previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024;

VISTO il CIG identificativo di Gara B73BDCB8FB
VISTO il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il certificato di regolarità contributiva allegato al presente atto;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;
DETERMINA

DI INCARICARE il Geom. Franco Pacini con studio in Portoferraio, Piazza Cavour 
18 – P.IVA 00796800498, CF PCNFNC60B27G912P per il rilievo strumentale e 
restituzione di piano quotato del pennello a mare sito in corrispondenza della 
spiaggia di Pomonte e del relativo intorno.

DI IMPEGNARE la somma di € 960,75 imputando la relativa spesa al Codice di 
Bilancio  0106/  1030299/999  capitolo  101060308000  del  Bilancio  2025  in 



quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 
in corso;

DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


